
Në vijim, për të mundësuar përmirësimin e performancës nga institucionet, dhe një 
raportim domethenës i cili përmban elemente për identifikimin në kohë te risqeve dhe 
adresimin efikas të tyre, SND dhe dokumentat e saj strategjikë duhet të përditësohen. 
Ky përditësim do të reflektojë situatën aktuale të sistemit dhe institucioneve, si edhe 
nevojat dhe prioritetet e insitucioneve në kuadër të  procesit të integrimit në  BE.

Miratimi i hartës 
së re gjyqësore 
(V.K.M. nr. 495, 

21.07.22)

DNJF 
ka tejkaluar 

targetin e 2022 për 
ofrimin e ndihmës 

parësore dhe 
dytësore juridike 

falas

Ndryshimet e 
Kushtetutës për 

zgjatjen e afatit për 
funksionimin e 

organeve të 
vetingut

QTI miratoi
Udhërrëfyesin për 

zhvillimin e Sistemit 
të ri të Menaxhimit 

të Çështjeve

MD koordinoi 
me sukses punën 

me 55 institucione 
dhe përgatititi 
23 prezantime 
gjatë takimeve 

bilaterale

22 prokurorë dhe 
23 gjyqtarë të rinj 

të emëruar në 2022, 
pas diplomimit në 

SHM

Gjykata Kushtetuese 
ka plotësuar vendet 
vakante dhe është 

plotësisht 
funksionale

Miratimi i akteve 
nënligjore bazuar në 
dispozitat e Ligjit për 

Statusin dhe Ligjit 
për Qeverisjen

Reduktimi 
i backlogut në 

gjykata dhe 
prokurori

Finalizimi dhe 
funksionimi i plotë 

i programit të 
digjitalizimit të 

institucioneve të 
drejtësisë

Plotësimi i numrit 
të inspektorëve 

pranë zyrës së ILD 
(profili gjyqtar)

Miratimi 
i Kodit të ri Penal 
në përputhje me 

standardet 
evropiane

Plotësimi i 
vakancave në 

sistem (gjyqtarë, 
prokurorë)

Ky publikim është prodhuar me mbështetjen financiare të 
Bashkimit Evropian. Përmbajtja e tij është përgjegjësi vetëm e 
Ministrisë së Drejtësisë së Republikës së Shqipërisë dhe nuk 
pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet e Bashkimit Evropian

“Strategjia Ndërsektoriale e Drejtësisë 2021 – 2025 është vazhdimi i rrugëtimit të 

përbashkët, të filluar në vitin 2014, për transformimin e sistemit të drejtësisë në një 

sistem drejtësie të pavarur, të paanshëm dhe profesional, që në thelb ka si qëllim të 

mbrojë interesat e çdo qytetari shqiptar, me të njëjtën cilësi, sikurse mbrohen edhe 

interesat e çdo qytetari të Bashkimit Evropian.” 

Ulsi Manja

Ministër i Drejtësisë

STRATEGJIA
NDËRSEKTORALE

E DREJTËSISË
2021-2025

RAPORTI I MONITORIMIT 2022

DISA NGA ARRITJET DHE SFIDATA KRYESORE

Arritjet
Sfidat



16 OBJEKTIVA SPECIFIKË DHE 169 MASA TË 
ZBATUESHME GJATË PERIUDHËS 2021-2022

Objektivat Specifikë 
që kanë shënuar progres 
në periudhën 2021-2022

Masat e realizuara 
plotësisht dhe pjesërisht 

në vitin 2022

REALIZIMI I QËLLIMEVE TË POLITIKËS NË VITIN 2022

Në vitin e dytë të zbatimit të SND, të katërt 
Qëllimet e Politikës janë realizuar tashmë mbi 50%

Përmbledhja Ekzekutive

 Reforma në Drejtësi, e konsideruar vitet e fundit si një proces prioritar për 
shtetin shqiptar, u iniciua me synimin që sistemi i drejtësisë të ndryshonte thelbësisht 
për të garantuar dhe konsoliduar pavarësinë, efikasitetin, rritjen e transparencës, 
forcimin e besimit të publikut si dhe përmirësimin e mëtejshëm të infrastrukturës së 
sistemit penitenciar. Jetësimi me sukses i Reformës në Drejtësi kërkon vëmendje lidhur 
me përgjegjësitë institucionale të secilit institucion të përfshirë me qëllim konsolidimin 
e rezultateve. 
 Strategjia Ndërsektoriale e Drejtësisë (SND) 2021-2025 dhe dokumentet e saj 
strategjikë u miratuan në vitin 2021 me VKM nr. 823, datë 24.12.2021. Këtu paraqiten 
në mënyrë të përmbledhur gjetjet kryesore nga Raporti Vjetor 2022 që monitoron 
ecurinë e 18 institucioneve në zbatimin e SND-së.
 SND 2021-2025 parashikon për zbatim gjatë 5 viteve të implementimit të saj 
17 Objektiva Specifikë (OS) dhe 184 masa. Në analizë, për periudhën raportuese janë 
marrë në konsideratë 16 OS dhe 169 masa. Viti 2022 ka shënuar disa arritje të 
rëndësishme, pozitive dhe inkurajuese në fushat kryesore të Strategjisë Ndërsektoriale 
të Drejtësisë të cilat janë përkthyer në rezultate konkrete dhe kanë pasur impakt në 
disa drejtime kryesore në lidhje me katër Qëllimet e Politikave të SND-së.
 Pas aplikimit për anëtarësim në Bashkimin European (BE) në prill të vitit 
2009, Shqipëria mori statusin si vend kandidat në qershor të vitit 2014, dhe në 24 mars 
2020 ministrat e çështjeve evropiane të shteteve anëtare dhanë pëlqimin e tyre politik 
për hapjen e negociatave me Shqipërinë. 
 Më 19 korrik 2022 në Bruksel, u mbajt Konferenca e Parë Ndërqeveritare 
midis Shqipërisë dhe BE-së, një moment historik i rrugëtimit të integrimit evropian të 
Shqipërisë dhe një hap më afër në realizimin e aspiratës së popullit shqiptar për të 
qenë pjesë e familjes evropiane. 
 SND 2021-2025 synon të reflektojë standardet e parashikuara në Kapitullin 
23, “Gjyqësori dhe të drejtat themelore”. Vizioni i SND 2021-2025 dhe qëllimet e 
politikës synojnë drejtpërdrejt rritjen e kapaciteteve institucionale për të udhëhequr 
procesin e përafrimit të legjislacionit me acquis e BE-së për këtë kapitull. 

Niveli i Realizimit: 
Qëllimi Politik III 

“Është bërë përparim i mirë, veçanërisht përmes zbatimit të vazhdueshëm dhe 
konsolidimit të reformës gjithëpërfshirëse në drejtësi.”

Raporti i Komisionit Evropian, 12 tetor 2022

QËLLIMI I I POLITIKËS
Funksionimi i plotë dhe profesional i 

institucioneve të qeverisjes

QËLLIMI II I POLITIKËS
Rritja e transparencës, efikasitetit të 

gjyqësorit dhe aksesit në drejtësi

QËLLIMI III I POLITIKËS
Një sistem i drejtësisë penale i mbështetur në 

parimet moderne evropiane të drejtësisë

QËLLIMI IV I POLITIKËS
Koordinimi dhe menaxhimi efikas 
dhe efektiv i sistemit të drejtësisë

2021
81%

2022
87%

Niveli i Realizimit: 
Qëllimi Politik I 

Situata aktuale në Qëllimin e Katërt të Politikës kërkon përpjekje të 
vazhdueshme në koordinim për zhvillimin e plotë të sistemit të 
integruar të drejtësisë elektronike dhe sistemeve të komunikimit 
përmes metodologjisë IPSIS.
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Objektivat Specifikë të 
realizuar plotësisht dhe 
pjesërisht në vitin 2022
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Niveli i Realizimit: 
Qëllimi Politik II 

2021

2022
53%  

37%

Niveli i Realizimit: 
Qëllimi Politik IV 

Progres në vitin 2022 për të katër Qëllimet e Politikës


